重庆市水利局

关于市四届人大三次会议

第0692号建议的复函

***代表：

您提出的《关于适当提高贫困县水利工程管养维护资金补助额度的建议》（第0692号）收悉。经与市财政局相关部门共同研究办理，现答复如下：

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。

您提出“由于贫困区县山高坡陡，人口居住分散，建设投入成本高，所需管养运行维护费用较大，单位制水成本高。加之贫困区县经济欠发达，群众收入低，需国家适当提高贫困县水利工程管养维护资金补助额度，才能保证已建水利工程的长效发挥”的建议在我市贫困地区具有普遍性。对此，市级有关部门高度重视，将农村饮水安全、小型农田水利设施等水利工程运行维护资金列入了市财政专项，从2014年起，我市财政拿出市级专项资金用于补助水利设施运行维护费用， 2014年市级落实了水利设施维护经费1.60亿元（含水库管理1.10亿元），2015年已预下达水利设施运行维护经费1.50亿元。在统筹安排运行维护费用时，我市考虑到贫困区县财政困难，群众收入低，已对贫困区县进行了适当倾斜。为了进一步减轻我市贫困区县农村饮水安全工程运行负担， 2014年11月市物价局、市水利局联合印发了《关于完善农村饮水安全工程供水用电价格政策的通知》（渝价﹝2014﹞321号），调整我市18个贫困区县农村饮水安全工程享受“贫困县农业排灌用电”优惠电价，由原来的居民生活用电价0.52元/度调整为0.336元/度。除市级财政加大投入以外，我局及市财政相关部门也多次向国家部委汇报，积极主动争取国家层面对水利工程运行维护的投入。同时我们加大水利设施清产核资和量化确权试点，建立完善建后管护体制机制，做到建管并重，扭转重建轻管的局面，真正让水利工程建得成、管得好、长受益。
此复函已经王爱祖局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
重庆市水利局

                 2015年4月20日

（联系人：***，联系电话：***）
抄送：市人大办公厅、市政府办公厅、城口县水务局。

重庆市水利局办公室                          2015年4月21日印发
— 1 —